

خوش‌بینی موجب رشد ۴/۴ درصدی بیمار شد



مهدی تقوی گفت:فراوش نکنیم که دولت دولت یازدهم در شرایطی که نرخ رشد اقتصادی منفی ۶درصد و تورم بالای ۴۰درصد بود، روی کار آمد.مهدی تقوی در گفت‌وگو با ایکن در مورد رشداقتصادی

۴٫۴درصدی فصل بهار اظهار داشت:خوش‌بینی از رفع تحریم‌های بین‌المللی و افزایش بهای نفت موجب رشد اقتصادی ۴٫۴درصدی در فصل بهار امسال شد.وی در پاسخ به این پرسش که آیا رشد ۵درصدی که برای امسال پیش‌بینی شده محقق خواهد شد یا خیر؟ اظهار داشت: مسلما در پیش‌بینی‌های آماری که صورت می‌گیرد انحرافاتی به وجود خواهد آمد.این اقتصاددان افزود:بانگاهی به آمارهای ملی‌باییم که دولت‌یازدهم تلاش خود را در رسیدن به رشد اقتصادی ۵درصدی کرده است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به افزایش ۴۴ درصدی

پرداخت تسهیلات بانکی در سطح کشور عنوان کرد که هفت‌هزار واحد صنعتی که تعطیل شده بودند، با همکاری بانک‌ها مجدداً رونق گرفتند.

علی‌طینیا دوم شه‌ریورماه در سفر به شهر کرد در دیدار با نماینده ولی فقیه در چهارمحال و بختیاری، اظهار کرد:امسال در تاریخ اقتصادی ایران، سال بسیار خاصی است. کشور یک دوره سخت و بحرانی را پشت سر گذاشته، دوری‌ها که به دلیل تحریم‌های ظالمانه بی نظیر در طول تاریخ و اقتصادی که از عدم تعادل رنج می‌برد، مواجه شده بود.

وی تصریح کرد: در آغاز کار دولت یازدهم تورم نقطه‌ای ۴۵ در صد و رشد اقتصادی ۶/۸- در صد بود و با وجود اینکه در گذشته نیز شرایط این چنینی وجود داشت، اما ترکیب این دو، شرایط بسیار سختی را ایجاد کرده بود. دولت در مرحله اول ثبات را به اقتصاد کشور بر گرداند. طبیب نیا با اشاره به اینکه در این دولت از اختلافات میان مسئولین خبری نیست، افزود: خوشبختانه همدلی و هم‌زبانی بین مسئولان حاکم است، وی به روابط خارجی نیز اشاره کرد و گفت: روابط خارجی زمینه اقدام عمل را فراهم کرده و موجب ثبات اقتصادی می‌شود. در طول سه سال فعالیت دولت تدبیر و امید شاهد تورم تک رقمی و ثبات هستیم که برای اولین بار با اتفاق افتاده است، تورم تولیدکننده امروزه به ۳٫۵در صد رسیده و

تورم نقطه به نقطه نیز از این رقم کمتر است. وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه با کاهش قیمت نفت کشورهای وابسته به نفت همچون عربستان قطر و روسیه دچار ناخطم‌شدند، گفت: اگر کاهش قیمت نفت اتفاق نمی‌افتاد، در کشور نیز رشد اقتصادی بیشتری حاصل می‌شد که حفظ رشد اقتصادی مثبت در این شرایط دستورزد بزرگی است. وی با اشاره به افزایش ۴۴ درصدی پرداخت تسهیلات بانکی در سطح کشور، گفت: هفت‌هزار واحد صنعتی که تعطیل شده بودند با همکاری بانک‌ها مجدداً رونق گرفتند. گشایش‌های مالی که در این دولت حاصل شده، فرصتی تاریخی است که باید از آن استفاده کنیم و از گذشته تاریخی فاصله بگیریم. وزیر اقتصاد با بیان اینکه دوره مدیریت شهیدان رجایی و باهنر کوتاه بوده

درآمد ۱۴۰ هزار میلیاردی از محل مالیات بر ارزش افزوده و عوارض



هر گفته رئیس کل سازمان امور مالیاتی خوشبختانه از ابتدای امسال تاکنون مجموع درآمدهای اخذ شده در بخش مالیات بر ارزش افزوده و عوارض ۱۴۰ هزار میلیارد تومان بوده که برای عمران و آبادانی در اختیار اقصی نقاط کشور قرار می‌گیرد.

سید کامل تقوی نژاد دیروز در سفر به شهر کرد در مراسم افتتاح ۱۷ پروژه عمرانی شهرستان سازان، با اشاره به اینکه GDP یکی از شاخصه‌های مهم و کلیدی در توسعه یافتگی هر کشوری است، اظهار کرد: در حال حاضر هفت درصد از GDP از مالیات تأمین می‌شود.

وی با اشاره به اینکه نسبت درآمدهای مالیات در بودجه جاری معمولاً رو به افزایش است، افزود: در حال حاضر حدود ۵۰درصد از هزینه‌های جاری دولت و ۳۹درصد توسط مالیات پرداخت می‌شود.

تقوی نژاد با بیان اینکه هر چه درآمدهای مالیاتی افزایش پیدا کند، سطح رفاه جامعه نیز افزایش می‌یابد، گفت: درآمدهای مالیاتی نقش چشمگیری در عمران و آبادانی جامعه دارند. از محل مالیات بر

کلیه ترکان از مصوبه شورای پول و اعتبار



شورای پول و اعتبار اخیراً در ارتباط با افزایش سرمایه بانک‌های خارجی مصوبه‌ای داشته که باید این اعتبار در مناطق آزاد از ۲۵ به ۱۵۰ میلیون یورو افزایش یابد. حال به نظر

می‌رسد کار برای تأسیس بانک‌های خارجی در مناطق آزاد بسیار سخت شده و شرایط را به گونه دیگری رقم زده است. این موضوع عاملی برای کلیه ترکان از مصوبه سختگیرانه شورای پول و اعتبار شده است. طوق اعلام دبیر خانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، ترکان معتقد است که شورای پول و اعتبار با سختگیری و افزایش میزان سرمایه بانک‌های خارجی در مناطق آزاد حرکت تأسیس این بانک‌ها را کند کرده است .

طبیب‌نیا اعلام کرد

افزایش ۱۲۷ برابری سرمایه گذاری خارجی



طبق اعلام مدیر کل امور اقتصاد و داریی استان تهران کل سرمایه‌گذاری خارجی در استان تهران در پنج ماهه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۲۷ برابر شده است.

محمد آقایی در نشست خبری که دوم شهریور ماه در اداره‌امور اقتصاد و دارایی استان تهران برگزار شد، بیان کرد: کل سرمایه‌گذاری خارجی در استان تهران در پنج ماهه نخست نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۲۷ برابر شده‌است، به این ترتیب که در سال ۱۳۹۴ نزدیک به ۲۱۳ میلیون دلار بوده است و در پنج ماهه نخست سال جاری به ۲۷ میلیون دلار رسیده است.

بر شرایط حاکم فائق آید و نرخ تورم را تک رقمی کند. صندوق بین‌المللی پول علی‌رغم خصوصیته که با ایران داشت، در دو هفته گذشته اعلام کرد که موفق‌ترین عملکرد در بین کشورهای نفتی را ایران داشته‌است که این امر نتاسگر افزایش تاب‌آوری اقتصادی در برابر تکانه‌های خارجی است. وزیر اقتصاد با بیان اینکه‌امار اقتصادی در سال جاری نوید آینده‌ای روشن و پر رونق در اقتصاد کشور را می‌دهد، تأکید کرد: بسیاروچیه‌ای که در کشور وجود دارد، می‌توان تولید را افزایش داد و سیاست‌های اقتصاد مقاومتی را اجرایی کرد. وی با اشاره به شروع مجدد فعالیت دستگاه‌های اقتصادی کوچک در سطح کشور، گفت: در چهارمحال و بختیاری در بخش صنایع کوچک رشد مثبتی دیده می‌شود. طبیب‌نیا اضافه کرد: امروز در بخش کشاورزی نیز پیشرفت‌های چشمگیری وجود دارد که تولید ۱۱ میلیون تن گندم از این جمله است که موجب جلوگیری از واردات این محصول به کشور شده است. وی با اشاره به اینکه در سال جاری میزان صادرات به لحاظ وزنی ۱۰ درصد افزایش و به لحاظ ارزشی ۴۲ درصد افزایش داشته است، گفت: در این مدت زمان، میزان واردات از ۷۱میلیون دلار به ۱۴ میلیون دلار کاهش یافته‌است. وزیر اقتصاد افزود: در سال گذشته میزان صادرات غیر نفتی کشور از واردات کشور بیشتر شد و این میزان در سال جاری به بیش از سه میلیون دلار افزایش یافت. ایران در طول تاریخ سردمدار تمدن‌های بزرگی بوده‌است و امروز نیز می‌تواند تمدنی بزرگ را به جهان‌نمایش دهد.

کاهش ۱۵ میلیارد دلاری واردات قاچاق به کشور

طبیب‌نیا در مراسم بازدید از کارخانه لیبیات فلات کورهرگ با اشاره به اینکه تولید داخلی راهکار مناسبی برای مبارزه با بیابکاری است، خاطرنشان کرد: در یک سال گذشته ۱۵ میلیارد دلار در کشور کاهش واردات قاچاق را داشتیم. وی اعلام داد: جلوگیری از کالای قاچاق نقش مهمی را در کشور دارد و همچنین حمایت از تولید داخل باید مدنظر قرار گیرد. وزیر اقتصاد اظهار کرد: افزایش ترقفه کالاهای وارداتی و فراهم کردن زمینه رقابت با کالاهای خارجی، موجب افزایش بهرهوری و ارتقا کارایی تولید داخل می‌شود.

تغییرات زیادی در لایحه اصلاحیه بودجه ۹۵ اعمال شد



بند مذکور با اصلاحاتی رو به رو شود.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس درباره لایحه برخی بندهای لایحه‌ار سالی دولت در راستای شفافیت بیشتر تیراتی در بعضی بندهای آن اعمال شده است. محمد حسینی نماینده فرش در مجلس شورای اسلامی در گفتگو با تسنیم درباره اصلاحیه بودجه ۹۵ گفت: لایحه‌ای که دولت به مجلس رسناده بود با آنچه که در کمیسیون برنامه

و بودجه تصویب شد تفاوت‌های زیادی داشته که یکی از آنها موضوع تسعیر نرخ ارز بود. وی افزود، در تبصره ۲۵ لایحه دولت یک بند را به صورت کلی آماده کرده بود، تا یک رقمی را از محل سازاد تجدید ارزیابی ارزیابی‌های ارزی که در سنوات گذشته در حسابهای بانک مرکزی ثبت شده‌است با بدهی بانک‌ها تراز کند. حسینی ادامه داد، این موضوع در کمیسیون مطرح شد، دولت و بانک مرکزی توضیحات خود را به نمایندگان ارائه کردند. با توجه به مهم بودن امرانی اظهار نگارنی کردید. شما نمایندگان با حجم قابل توجهی از مراجعات جوانان به ویژه تحصیل کردگان نیازمند شغل مواجه هستید.



شما شش‌در افرام کردند.وی اظهار داشت: امروز همه شما نمایندگان در یک عبارت کلی اقدام و عمل نسبت به سیاست‌های اقتصاد مقاومتی را از دولت مطالبه می‌ننید. از تأخیر پرداخت مطالبات کنش‌آوران کلیه و تأکید کردید نسبت به پرداخت مطالبات گندم کاران اقدام کنیم. وی ادامه داد: همچنین از مطالبات پیمانکاران در طرح قابل بین المللی و ردیف استفاده از تسهیلات مالی خارجی به گونه‌ای اجرا شود که به تقویت توان ساخت داخل و انتقال فناوری به کشور منجر گردد.

در ادامه این نشست پیش نویس بخشنامه بودجه سال ۱۳۹۶ کل کشور مورد بحث و بررسی قرار گرفت و پس از توضیحات رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در خصوص جهت گیری‌ها و راهبردهای این بودجه و نیز برنامه این سازمان برای استقرار نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، جزئیات این پیش نویس مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و پس از اعمال برخی اصلاحات با آن موافقت شد.

تجارت

۳

چهارشنبه ۲ شهریور ۱۳۹۵ ■ شماره ۸۲۲
Wed 2 4 Aug 2 0 1 6

اقتصاد کلان

پیشخوان

با ۱۶۲ رأی مثبت نمایندگان مجلس؛

کلیات اصلاحیه قانون بودجه ۹۵ تصویب شد

نمایندگان مجلس با ۱۶۲ رأی موافق کلیات لایحه اصلاحیه قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور را به تصویب رساندند.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در نشست علنی دیروز پارلمان لایحه لایحه اصلاحیه قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور را مورد بحث و بررسی قرار داده و به تصویب رساندند. وکلای ملت با ۱۶۲ رأی موافق، ۵۶ رأی مخالف و ۸ رأی ممتنع از مجموع ۲۴۸ نماینده حاضر در صحن علنی با کلیات این اصلاحیه بودجه موافقت کردند.

رویداد

گزارش اقدامات عملی بانک مرکزی به مناسبت هفته دولت تقدیر یکنگی ۱۰۵۹۵ هزار میلیارد ریال شد
بر اساس آخرین اطلاعات موجود، در خردادماه سال ۱۳۹۵ حجم نقدینگی به ۱۰۵۹۵ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به اسفندماه سال ۱۳۹۴، ۴۰٫۲ درصد افزایش داشته است.
بر اساس اعلام بانک مرکزی میزان رشد نقدینگی در پایان خرداد ماه ۱۳۹۵ نسبت به خرداد ۱۳۹۴، معادل ۲۹٫۷ درصد بوده است.
در گزارش جدید بانک مرکزی که به مناسبت هفته دولت منتشر شده‌است، مهمترین و آخرین تحولات اقتصادی و دستاوردهای بانک مرکزی در طول سال ۱۳۹۵ تشریح شد.

■ **کاهش قابل ملاحظه نرخ تورم**

در پی رویکرد مضطبانه در سیاست‌های پولی و مالی و بهبود قابل ملاحظه انتظارات تورمی در دولت یازدهم، نرخ تورم متوسط تغییرات ۱۲ ماهه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی) به‌طور قابل ملاحظه و در مسیری مستمر از ۴۰٫۴درصد در مهرماه سال ۱۳۹۲، به ۹٫۲درصد در تیرماه سال ۱۳۹۵ کاهش یافت. علاوه بر این، نرخ تورم نقطه به نقطه نیز از ۲۵٫۱درصد در خرداد سال ۱۳۹۲ به ۸٫۱درصد در تیرماه سال ۱۳۹۵، کاهش یافته‌است. با فرض ثبات شرایط موجود، پیش‌بینی می‌شود نرخ تورم در سال ۱۳۹۵ تک رقمی شود که در این صورت نرخ تورم سالانه پس از ۲۵ سال، دوباره تک‌رقمی خواهد شد.

■ **نیات مطلوب بازار ارز**

در دوره تصدی دولت یازدهم، بانک مرکزی توانست علی‌رغم ادامه تحریم‌های ظالمانه و نیز افت شدید قیمت نفت از ابتدای سال ۲۰۱۵ میلادی، ضمن صیانت از ذخایر ارزی کشور، ثبات را به بازار ارز بازگرداند و از ارزش پول ملی محافظت کند که این امر مصداق بارز اجرای اقتصاد مقاومتی به‌شمار می‌آید.گفتنی است در این دوره، بسیاری از کشورهای صادرکننده نفت، به دلیل کاهش قیمت نفت، با شوک‌های ارزی و فشارهای تومی روبرو شده‌اند. بدین ترتیب متوسط نرخ اسمی برابری دلار در بازار غیررسمی ارزی طبق چهارماه نخست سال ۱۳۹۵ به ۳۳۸۱ ریال رسید که در مقایسه با رقم مشابه در چهارماه نخست سال ۱۳۹۴ (۳۳۱۵۹ ریال)، معادل پنج درصد افزایش داشته است. تحولات بازار ارز در این دوره به لحاظ کاهش نوسانات نرخ ارز و ثبات حاکم بر بازار نیز حایز اهمیت است؛ به‌طوری‌که انحراف معیار نرخ ارز نیز به میزان ۳۱٫۸ درصد کاهش داشته است.

■ **کاهش تنگنای اعتباری و کاهش نرخ‌های سود بانکی**

علی‌رغم کاهش قابل ملاحظه نرخ تورم در پایان سال ۱۳۹۲ و انتظارات موجود مبنی بر تلاوم کاهش آن، نرخ‌های سود بانکی از کاهش متناسب برخوردار نشدند. دلیل اصلی این امر بیش از هر چیز به مشکلات موجود در ترازنامه بانک‌ها (نظیر حجم بالای مطالبات غیرجاری و مطالبات از بخش دولتی) و تنگنای اعتباری شبکه بانکی مربوط می‌شود که در نهایت به چسبندگی رو به پایین نرخ‌های سود منجر شده است. در چنین وضعیتی، رویکرد بانک مرکزی بر کاهش غیر دستوری و تدریجی نرخ‌های سود بانکی و استفاده از ظر فیت‌های بازار بین بانکی به عنوان بستر مناسب در این زمینه، متمرکز شد. در نتیجه اقدامات بانک مرکزی شامل مواردی نظیر ساماندهی بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی، مداخله فعالانه در بازار بین بانکی، کاهش نسبت سپرده قانونی بانک‌ها و …، نرخ سود بازار بین بانکی از ۲۹درصد در فروردین ماه سال ۱۳۹۴ به ۱۷٫۹درصد در هفته‌های جاری کاهش یافته است.

هم‌زمان با این اقدامات، بانک مرکزی در چارچوب مصوبات شورای پول و اعتبار، در چندین مرحله (از دی‌ماهشت و بهمن ۱۳۹۴ و تیرماه ۱۳۹۵) نسبت به کاهش نرخ سود مورد عمل بانک‌ها (نرخ‌های سود سپرده و تسهیلات) اقدام کرد؛ به طوری که سقف نرخ‌های سود سپرده‌های یک‌ساله از ۲۲درصد در سال ۱۳۹۲ به ۱۵درصد در تیرماه سال جاری کاهش یافته‌است. همچنین بخشنامه شماره ۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳ مورخ ۱۰/۳/۱۳۹۴، در خصوص نحوه تعیین و اعلام نرخ سود علی‌الحساب و قطعی سپرده‌های بانکی با اهدافی همچون اجرای دقیق تر قانون عملیات بانکی بدون ربا، تأمین منابع متغیر فعالان بازار پول، تقویت شفافیت و حاکمیت ترکنی در عملیات بانکی و ثبات نظام مالی و حرکت در جهت کاهش نرخ سود بانکی به شبکه بانکی ابلاغ شد. این بخشنامه شامل موارد زیر است:

اعلام نرخ سود علی‌الحساب سپرده بانکی در ابتدای سال مالی و در سطحی کمتر از نرخ سود قطعی

محاسبه نرخ سود با توجه به شاخص های پیش‌نگر نظیر نرخ تورم، نرخ سود تسهیلات بانکی، منابع قابل صرف و … با الهام از تجارب گذشته و انتظارات آتی

تصویب نرخ سود علی‌الحساب توسط هیأت مدیره بانک و ارسال محاسبات مربوطه به بانک مرکزی

■ **معاملت بانک‌ها از توزیع سود واهی و اصلاح ترازنامه بانک‌ها**

■ **کاهش نسبت مطالبات غیرجاری**

در نتیجه اقدامات بانک مرکزی و تشکیک کمیته فرادستگاهی رسیدگی به مطالبات معوق بانک‌ها، نسبت مطالبات غیرجاری از ۱۴٫۱درصد در پایان سال ۱۳۹۲، به ۱۰٫۲درصد در پایان سال ۱۳۹۴ کاهش یافته است.

■ **مبارزه قاطعانه با موسسات مالی غیرمجاز**

بانک مرکزی همسو با مصوبه شورای عالی امنیت ملی در خصوص ساماندهی موسسات اعتباری غیرمجاز، اقدام به تدوین برنامه جامع ساماندهی بازار غیرمتشکل پولی در چهار گام شناسایی نهادهای پولی غیرمجاز، تعیین وضعیت بانک‌های متقاضی مجوز، جلوگیری از فعالیت نهادهای غیرمجاز و انحلال ویی‌گیری حقوقی کفتری نهادهای غیرمجاز کرد. در حال حاضر می‌توان گفت که بر اثر تلاش‌های انجام شده، نقش این موسسات در اختلال آفرینی بازار پول نسبت به گذشته به شکل معنی داری کاهش یافته است.

■ **مدیریت بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی و حذف وجوه اضافه برداشت از اتاق پایابای چک**

■ **بهره‌برداری از ظرفیت‌های پساپیرجام**

از جمله اقدامات بانک مرکزی در دوره پساپیرجام می‌توان به مواردی نظیر هدایت تجارت خارجی کشور به سمت عملیات متداول تسویه بین‌المللی و گشایش اعتبارات اسنادی (LC) و حذف تدریجی روش‌های غیرمعمول بانکی نظیر حواله، تقویت روابط کارگزاری (مانند باز شدن حساب‌های کارگزاری بانک مرکزی نزد بانک‌های مرکزی آلمان، ایتالیا و اتریش و همچنین بانک‌های بزرگ اروپایی)، فعال شدن شعب بانک‌های ملی، تجارت در سپه در کشورهای آلمان و فرانسه، فعال شدن بانک ایران و اروپا در هامبورگ و اتصال آن به سوئیفت و سیستم TARGET1 اروپا و بهبود پرداخت‌های بانک‌های ایرانی در سراسر اروپا، بهبود دسترسی به منابع مالی خارجی (نظیر دریافت پیش‌نهاد تسهیلات میان مدت از دو بانک آلمانی AKA و KFW IPEX) و برقراری مجدد بیمه‌های موسسات تضمین صادرات نظیر ساچه ایتالیا و کوفاس فرانسه و تعدیل هزینه‌های تأمین مالی از طریق این موسسات اشاره کرد.

